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Úvod

Počátek fenoménu daní lze úspěšně stopovat do období několika století před

naším letopočtem. Po staletí, tak svojí podstatou tento fenomén fakticky zasahoval

nejen do života většiny lidí, ale i do vývoje, stability a nezměnitelnosti právních

systémů. Jeho legitimita byla v drtivé většině případů odvozena od svrchovanosti

panovníka či inkorporaci práva na výběr daní v tehdejších platných právních systémech.

Ne jinak je tomu i v současnosti, kdy v našem právním systému je obsaženo

několik zvláštních právních předpisů veřejného práva, upravující tento fenomén.

Tato práce, se však zaměřuje pouze na jeho část - a to takovou část daňových

povinností (finančních závazků), která je spojena s převodem nemovitosti. Jde zejména

o daň z převodu nemovitosti, daň z příjmů fyzických a právnických osob vznikající

právním subjektům v souvislosti s převodem nemovitosti, daň z přidané hodnoty a daň

z nemovitosti související s nabytím vlastnického práva k nemovitosti.

Mimo jiné, je v diplomové práci věnována tématika katastru nemovitostí, jako

instituci, která eviduje nemovitosti včetně jejich vlastníků, a která je nezbytným

účastníkem vtaženým do procesu převodu nemovitosti.

Uvedená tématika je však natolik rozsáhlá, že není možné se zabývat kompletně

a komplexně každou potenciální možnou situaci vznikající při převodu nemovitosti,

neboť ta by jistě vydala navíc, než je předmětem této diplomové práce.

Snahou tedy bude nastínit elementární daňové povinnosti vznikající s převodem

nemovitostí a v závislosti na úvaze autora, pak poskytnout v jednotlivých kapitolách

dostatečný prostor pro jejich detailnější a hlubší prozkoumání.

Téma této diplomové práce “Daňové povinnosti spojené s převodem

nemovitostí” mi poskytlo možnost zdokonalit se v problematice daní, která ať chceme

nebo nechceme, se dotýká téměř každého, neboť jak praví známý slogan „o peníze jde

vždy až na prvním místě“.
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1. Převod nemovitostí a daňové povinnosti

V současném modernizovaném světě, dochází k řadě právních závazkových

vztahů, z nichž jednotlivým subjektům vznikají, mění se a zanikají práva a povinnosti.

Ne jinak je tomu i v případě převodů nemovitostí, zejména mezi developerskými

společnostmi, vytvářející masovou bytovou nebo rodinnou výstavbu, a mladými lidmi,

jejichž trendem je žít ve vlastním bydlení a jejichž chování, tak vlastně podporuje

poptávku po novém bydlení a vytváří ideální prostředí pro již zmíněnou bytovou

výstavbu. Není to však jen tento jediný uvedený případ, neboť k převodu nemovitosti

může docházet i mezi ostatními subjekty, jimiž mohou být například Česká republika,

respektive její organizační složky, kraje a obce (tj. vyšší a základní územními

samostatné celky).

Možností je mnoho, vezměme tedy ten neběžnější a nastiňme problematiku,

která s převodem nemovitostí vzniká.

Příkladem tak může být pořízení (nákup) rodinného domku či bytu, který je

zapsaný v katastru nemovitosti.

Prvotním úkonem tak bude uzavření smlouvy o převodu nemovitosti, jejímž

nezbytným předpokladem je písemná forma a umístění podpisů kupujícího a

prodávajícího na jednu listinu, včetně jejich legalizace (úředního ověření). Vzhledem

k tomu, že nemovitost je evidována v katastru nemovitostí, je nutné podat návrh na

vklad na zápis vlastnického práva do katastru nemovitosti, a to bud společně nebo aspoň

jednou smluvní stranou. Jestliže katastrální úřad neshledá v návrhu závažné nedostatky,

provede vklad vlastnického práva do katastru nemovitostí a o tomto svém úkonu

vyrozumí smluvní strany, včetně zaslání smlouvy, na které bude vyznačena tzv. doložka

o provedení vkladu vlastnického práva.

Od jednotlivých okamžiků popsaného „života smlouvy o převodu nemovitosti“,

se odvíjí jednotlivé kroky při plnění daňových povinností.

Jednou z daňových povinností tak bude daň z převodu nemovitosti. Tato daň se

dotýká všech, kteří prodávají resp. kupují nemovitost, bez ohledu na to, zda se jedná o

fyzickou osobu či společnost, zda jde o plátce daně z přidané hodnoty či zda je

nemovitost zapsána v katastru nemovitostí.
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Poplatníkem daně z převodu nemovitosti je prodávající, nicméně kupující je ze

zákona ručitelem. Ve smlouvě o převodu nemovitosti je možné zajistit splnění

povinnosti prodávajícím např. smluvní pokutou, či odpočtu daně z peněz složených

v notářské nebo advokátní úschově. Základem daně je cena zjištěná ze znaleckého

posudku, pokud však je cena sjednaná vyšší, je základem tato cena vyšší. Sazba daně je

jednotná a činí 3% ze základu daně. Daňové přiznání je nutné podat do konce třetího

měsíce následujícího po měsíci, v němž byl zapsán vklad vlastnického práva.

K daňovému přiznání je nutné doložit ověřenou kopii smlouvy o převodu vlastnictví a

znalecký posudek o ceně nemovitosti. Daň je splatná ve lhůtě pro podání daňového

přiznání, tj. také do konce třetího měsíce následujícího po měsíci, v němž byl zapsán

vklad vlastnického práva.

Platební výměr od finančního úřadu prodávající neobdrží. Z tohoto důvodu je

zde zvýšené riziko placení penále. Finanční úřad není též povinen sdělovat vyměřenou

daň, pokud o to povinný výslovně nepožádá.

Další z daňových povinností je daň z příjmů. Poplatníkem daně z příjmu je ten,

kdo příjem obdrží. U této daně se rozlišuje, zda poplatníkem je fyzická osoba anebo

právnická osoba anebo zda byla nemovitost zahrnuta do obchodního majetku pro výkon

podnikatelské činnosti, a dále je nutno rozlišit, zda se jedná o prodej rodinného domu či

bytu anebo jiné nemovitosti.

V případě, že se jedná o fyzickou osobu prodávající rodinný dům nebo byt, lze

příjem z takového prodeje od daně z příjmů osvobodit v případě, kdy prodávající v

prodávaném rodinném domě bydlel bezprostředně před prodejem a získané peníze

použije na uspokojení své bytové potřeby, přičemž lhůta pro koupi nového bytu je

stanovena do konce roku následujícího po roce, ve kterém dům prodal, anebo

v prodávaném rodinném domě bydlel bezprostředně před prodejem déle než dva roky;

anebo pokud v prodávaném rodinném domě sice nebydlel, ale vlastnil ho déle než pět

let (osvobození od daně z příjmů se při splnění této podmínky vztahuje i na jiné

nemovitosti než je rodinný dům anebo byt).

Příjmy z prodeje, na které se nevztahuje osvobození od daně, se uvádí do

daňového přiznání, a stávají se tak součástí příjmů, které prodávající v daném roce

dosáhl. Lhůta pro podání daňového přiznání je do 31. března následujícího roku (pokud
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zákon nestanoví jinak), ve kterém byly příjmy dosaženy. Při výpočtu daně z příjmu se

příjmy snižují o výdaje vynaložené v souvislosti s prodejem, a to zejm. o nabývací cenu

nemovitosti, o výdaje spojené s prodejem, kterými mohou být znalecké posudky, platby

notáři a zaplacená daň z převodu nemovitosti.

Problematiku daní z příjmu fyzických a právnických osob upravuje zákon č.

586/1992 Sb., o dani z příjmu. Pro zdaňovací období 2008, je výše daně z příjmu

stanovena pro fyzické osoby ve výši 15 % ze základu daně (zaokrouhleného po odečtení

o nezdanitelnou část základu daně a o další zákonem stanovené odečitatelné položky na

celé sto Kč dolů). V zákoně je již poznamenáno, že od roku 2009 bude činit 12,5 % ze

základu daně.

Jestliže prodávající též splní podmínky pro odvod daně z přidané hodnoty, je

prodávající povinnen tuto daň z přidané hodnoty (DPH) započítat do kuní ceny. Tato

daňová povinnost je upravena v zákoně č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty.

Prodej staveb, bytů a nebytových prostor je od daně z přidané hodnoty

osvobozen v případě, kdy k převodu nemovitosti dojde po uplynutí tří let od nabytí

nemovitosti anebo od kolaudace. Není-li tato podmínka pro uvedený převod splněna, je

nutno připočíst daň z přidané hodnoty, jejichž základní sazba činí 19 %, s výjimkou tzv.

staveb sociálního bydlení, kde se uplatní daň snížená, tj. ve výši 9 %.


[…]


administrativní jednoduchosti, finanční nenáročnosti na výběr daně, poměru mezi výdaji

na výběr a příjmy z daně, spravedlnosti, kdy není její výše vázána na příjmy poplatníka,

ale zejména z její jakési nadbytečnosti. Daň z nemovitosti byla v historii zavedena čistě

z pragmatického hlediska. Jak měl panovník či monarcha vybírat své daně od svých

poddaných, velkostatkářů (dnešní fyzické a právnické osoby) v době, kdy neexistovala

elektronická daňová přiznání, jak měl být spravedlivý a rozlišit mezi těmi kdo mají

příjmy a kdo ne? Nejjednodušeji dle počtu nemovitostí a zemědělských polí. Vlastnictví

bylo a je neoddiskutovatelné a zjevné. V současné době, kdy jsou však již zavedeny

systémy účetnictví, kdy fyzické a právnické osoby podléhají a platí daň z příjmu, se

výběr daně z nemovitosti jeví jako neopodstatněný.

De lege ferenda by tak ustanovení týkající se daně z nemovitostí mělo být

zrušeno, a to i přesto, že příjmy z daně z nemovitosti jsou přímým příjmem jednotlivých

územních samosprávných celků, kterým tak vylepšují jejich rozpočet.
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U ustanovení týkající se daně z převodu nemovitosti je situace obdobná, neboť

tato daň de lege lata, tak představuje jen další daňovou zátěž (nad daň z příjmu

fyzických a právnických osob) bránící rozvoji podnikání. Jestliže například společník

společnosti s ručením omezením, bude chtít získat finanční prostředky z převodu

nemovitosti, kterou realizuje jeho společnost je pro něj připravena trojí zátěž. První

zdanění při převodu nemovitostí je daň z převodu nemovitosti, která je ve výši 3% ze

sjednané (nebo stanovené) ceny. Dále bude společnost vystavena dani z příjmu

právnických osob ve výši 21% a do třetice, příjem společníka podléhá srážkové dani ve

výši 15%.

Nad to se diskriminační charakter daně z nemovitosti ještě více vyostřil novelou

zákona o dani dědické, darovací a z převodu nemovitostí, s účinností k 1.1.2008, kdy

bylo zavedeno osvobození od daně darovací u bezúplatných nabytí majetku osobami

zařazených do I. a II. skupiny (tj. osoby přímé a nepřímé, viz novela zákonem č.

261/2007 97).

Převod velkého množství nemovitostí, se v praxi děje skrze právnické osoby, do

jejichž majetku jsou vkládány nemovitosti, které mají být předmětem převodu, a kdy

převod právnické osoby nepodléhá dani z převodu nemovitosti. Působnost daně

z převodu nemovitosti je tak vztažena v reálném životě zejména na fyzické osoby

(drobné podnikatele), jimž se z finančního hlediska nevyplatí speciálně zakládat

společnosti pro převod nemovitostí.

De lege ferenda, by tak bylo vhodné následovat právní stav, který vznikl na

Slovensku k 1.1.2004 a 1.1.2005, kdy došlo ke zrušení daně dědické a daně darovací

respektive daně z převodu nemovitosti.

97http://www.lexdata.cz/lexdata/sb_free.nsf/c12571cc00341df10000000000000000/c12571cc00341df1c1
257376004c2e88?OpenDocument
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Seznam příloh

Příloha č. 1: Graf daňového zatížení občanů České republiky

Vývoj daňové kvoty v ČR (2000 - 2008)
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Pramen : Ministerstvo financí

Tento ukazatel umožňuje mezinárodní srovnání daňového zatížení; představuje

podíl daní na hrubém domácím produktu (uvádí se v %).

Podle čitatele se rozlišuje daňová kvóta jednoduchá a složená (souhrnná).

Daňová kvóta jednoduchá obsahuje pouze ty příjmy veřejných rozpočtů, které

jsou jako daně skutečně označené.

Daňovými příjmy (quasidaněmi) jsou ve skutečnosti i příjmy z povinného

pojistného na sociální zabezpečení, na zdravotní pojištění a příspěvek na státní politiku

zaměstnanosti. Daňová kvóta složená, je oproti tomu relevantním ukazatelem

zahrnujícím jak příjmy veřejných rozpočtů skutečně označených jako daně, tak i

všechny ostatní výše uvedené daňové přijmy (quasidaně).

„Složená daňová kvóta by poté, co letos dosáhne rekordní výše, měla v příštích

letech začít klesat. Dle údajů Ministerstva Financí bude činila 38,7 procent, v roce 2008

by se měla dostat na 36,4 procenta, tedy pod úroveň z roku 2002. Složená daňová kvóta
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je poměrem výnosu daní, cel a sociálního a zdravotního pojistného k hrubému

domácímu produktu.“ (Pramen: http://ekonomika.ihned.cz/1-10070850-17207440-

001000_d-ff)

Příloha č. 2: Graf daňového zatížení občanů České Republiky a Evropských zemí

OECD

Údaje o výši daňové kvóty pravidelně analyzuje Organizace pro ekonomickou

spolupráci a rozvoj (OECD). Tímto institutem se ale mimojiné zabývá též Eurostat.

Pro ilustraci o celkovém daňovém zatížení občanů tzv. složené daňové kvóty, je

uveden graf srovnávající jednotlivé země OECD (rok 2002) Pramen: OECD Revenue

Statistics 2003.

Nejvyšší hodnotu složené daňové kvóty drží dlouhodobě země severní Evropy.

Je to dáno především tím, že tyto státy mají nejvyšší úroveň přímých daní (více než 40

%, průměr EU 34, 9 %).
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Pramen : Souhrnná daňová kvóta v zemích EU (% HDP) - rok 2004, Zdroj: Eurostat

Mezinárodní sourhnná daňová kvóta rok 2007

Pramen : Center for Global Development
(http://www.cgdev.org/section/initiatives/_active/cdi/_components/aid/indicators/?view=graph&indicator=txrev)
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