## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: František Král
Téma práce: Daňové povinnosti spojené s převodem nemovitostí
Rozsah práce: 94 stran
Datum odevzdání práce: 02.12.2008

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si za téma své diplomové práce zvolil problematiku z oblasti daňového práva, a to téma týkající daňových povinností spojených s převodem nemovitostí. Jde o zajímavé téma, které částečně spadá i do práva občanského. Diplomant se v diplomové práci pokusil zpracovat téma komplexně.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantem zvolené téma je tématem, které je v odborné literatuře i vědeckých pracích podrobněji rozebíráno. Diplomant tak měl dostatečné množství pramenů ke zpracování diplomové práce a měl tak příležitost téma vědecky a tvůrčím způsobem zpracovat. Nicméně se diplomant nemohl spoléhat na údaje zpracované v literatuře, neboť daňová problematika je velmi dynamická a podléhá častým novelizacím. Diplomant hojně využil i internetové zdroje. Zpracování tématu vyžaduje zejména popisnou, hodnotící, kritickou a kreativní metodu přístupu.

### 3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, sedmi kapitol, které jsou dále rozčleněny do podkapitol, závěru, seznamu použité literatury a příloh. V diplomové práci chybí resumé v anglickém jazyce.

V úvodu diplomant uvedl, na co se v diplomové práci zaměřil. Za cíl si vytkl nastínit elementární daňové povinnosti.

V první kapitole se diplomant zabývá postupem při převodu nemovitostí od sepsání kupní smlouvy po splnění příslušných daňových povinností a dále daní z příjmů, daní z přidané hodnoty a daní z nemovitostí.

Druhá kapitola je věnována katastru nemovitostí, jeho historii a zásadám katastrálního řízení.

Třetí kapitola pojednává o vlastnickém právu a způsobech jeho nabytí.

Ve čtvrté kapitole se diplomant zabývá daní z převodu nemovitostí podle prvků daňové techniky a v páté kapitole daní z příjmů.

Šestá kapitola se zabývá daní z přidané hodnoty. V sedmé kapitole diplomant popisuje prvky daňové právního vztahu daně z nemovitostí. V závěru diplomové práce diplomant hodnotí jednotlivé daňové povinnosti spojené s nemovitostmi a jako neopodstatněnou shledává daň z převodu nemovitostí a daň z nemovitostí. Diplomant doporučuje zrušit všechny převodní daně.

### 4. Vyjádření k práci

Diplomová práce je značně popisná. Diplomant se snažil v diplomové práci obsáhnout jak problematiku spadající do práva občanského, tak i do práva finančního. V důsledku toho je menší prostor věnován daňové problematice. Diplomant doplnil text grafy a uvedl příklady z judikatury. Diplomová práce by měla obsahovat více vlastních úvah diplomanta a úvahy de lege ferenda.

## 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle Cíl, který si diplomant vytkl, je příliš široký, a proto text diplomové práce působí poněkud povrchně. Z hlediska úkolu vytyčeného diplomantem jsem však názoru, že práce tento úkol naplnila.
Samostatnost při zpracování tématu Diplomant zpracoval téma samostatně.
Logická stavba práce Diplomová práce je ze systematického hlediska členěna vhodným způsobem.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomant pracoval s právními předpisy, jakož i s internetovými zdroji
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Vytčený cíl diplomantovi neumožnil, aby se zabýval jednotlivými dílčími tématy podrobněji.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na velmi dobré úrovni.

## 6. Připomínky a otázky k zodpovězení při ústní obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomant měl zaměřit na tyto okruhy:

- uvést úvahy de lege ferenda,
- uvést úvahy o daňové spravedlnosti,
- u daně z nemovitostí uvést, za jakých okolností je osvobozena obec,
- u převodní daní uvést, kdy musí poplatník podávat daňové přiznání za předpokladu, že je od daně osvobozen.

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
<b>Navržený klasifikační stupeň</b> Diplomovou práci hodnotím jako dobrou.

V Praze dne 20.01.2009

JUDr. Pavlína Vondráčková
vedoucí diplomové práce